
Būvspeciālisti būvizmaksu izstrādes procesā.
Aktuālais par VEDLUDB

Iveta Putne, 
BVKB Būvniecības informācijas sistēmas reģistru nodaļas vadītāja

1



Prasības tāmes 
sagatavotājam



Normatīvie akti
Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 501-17 «Būvizmaksu
noteikšanas kārtība» (MK 03.05.2017. noteikumi Nr.239):

3.5.apakšpunkts

tāme – būvspeciālista sastādīts būvprojekta īstenošanai paredzamo 
būvniecības izmaksu aprēķins.

• Būvniecības likuma 13.panta pirmā daļa

Būvspeciālisti ir personas, kas ieguvušas patstāvīgas prakses tiesības 
arhitektūras vai būvniecības jomā reglamentētās profesijās.



LBN 501-17 «Būvizmaksu
noteikšanas kārtība»

9.punkts

Būvprojekta tāmes ir tiesīgs sastādīt un pārbaudīt attiecīgā būvju veidā 
sertificēts būvspeciālists, kuram ir patstāvīgās prakses tiesības 
būvinženiera vai citā saistītā inženierzinātnes profesijā.

Ja tāmes sastādītājam nav attiecīga sertifikāta, tāmes pārbauda un 
paraksta sertificēts būvspeciālists, kuram ir tiesības to veikt. 

(iepriekšējā redakcija:

9. Būvdarbu tāmēšanas darbus atļauts vadīt būvspeciālistiem, kuri ir 
saņēmuši būvprakses sertifikātu Būvniecības likuma 13.pantā noteiktajā 
kārtībā.)

https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums#p13


BŪVSPECIĀLISTU NOTEIKUMI

• MK 18.03.2018. noteikumu Nr.169 «Būvspeciālistu kompetences 
novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi» 1.pielikums

• 1.piezīme Arhitekta prakses būvspeciālists, ēku konstrukciju projektēšanas, 
ēku būvdarbu vadīšanas un ēku būvuzraudzības darbības sfērās sertificētais 
būvspeciālists var arī vadīt visu veidu būvdarbu tāmēšanas darbus.

• 2.piezīme Ēku konstrukciju projektēšanā sertificētais būvspeciālists var 
veikt atsevišķo inženierbūvju būvdarbu tāmēšanas darbus. – piemēram, 
stadions, vaļējs peldbaseins, tornis vai masts.

• 5.piezīme Projektēšanas, būvdarbu vadīšanas un būvuzraudzības 
specialitātē sertificētais būvspeciālists var veikt inženierbūvju un 
inženiertīklu būvdarbu tāmēšanas darbus.



VEDLUDB



Elektroniskā darba laika uzskaites
sistēma (EDLUS)

• Mērķis:

• Mazināt ēnu ekonomiku būvniecības nozarē

• Nodrošināt darba spēka nostrādāto stundu uzskaiti

• Veicināt nodokļu nomaksu

Galvenās prasības EDLUS ir noteiktas likumā Par nodokļiem un 
nodevām (XIV nodaļa)



KĀDOS objektos jābūt EDLUS

• EDLUS nepieciešams būvlaukumos, kur būvdarbu veicējs veic 
būvdarbus savām vajadzībām vai ir noslēgts būvdarbu līgums:

1) par jaunas 3.grupas būves būvniecību;

2) būvdarbu izmaksas ir 350 000 euro vai vairāk.

• Galvenā būvdarbu veicēja pienākums ir nodrošināt EDLUS

• EDLUS jābūt uzstādītam piecu darbadienu laikā pēc būvdarbu 
uzsākšanas.

• Galvenais būvdarbu veicējs VEDLUDB 5 darba dienu laikā pēc 
būvdarbu uzsākšanas VEDLUDB reģistrē būvlaukumu



EDLUS un VEDLUDB reģistrētie dati
• Būvatļaujas, apliecinājuma kartes, paskaidrojuma raksta numuru

• Būvniecības ierosinātāja datus

• Būvdarbu līguma informāciju (datums, summa)

• Līdz katra mēneša 15. datumam iesniedz atskaites par iepriekšējo 
mēnesi un reģistrē apakšuzņēmējus, kuri veic darbus būvdarbu 
līguma izpildei vai nodrošina darbaspēku

• Apakšuzņēmēja būvdarbu līguma summu (virs 15 000 euro)

• Datus par būvlaukumā reģistrētām personām (nodarbinātie un viesi) 
un to būvlaukumā pavadīto laiku



Būvlaukuma reģistrēšana VEDLUDB
• VEDLUDB var reģistrēt būvlaukumu tikai tad, ja Būvniecības 

informācijas sistēmā ir reģistrēta būvniecības lieta.

• Būvniecības lietā obligāti jābūt norādītam BŪVDARBU VEICĒJAM

• Gadījumā, ja būvatļauja ir izdota papīra formātā līdz 2020.gada 
1.janvārim un tagad tiek uzsākti būvdarbi, būvdarbu veicējs var pats 
BIS izveidot vēsturisko būvatļauju:



Būvlaukuma reģistrēšana

• Būvlaukumu reģistrēt Būvniecības informācijas sistēmā var 
būvkomersanta paraksttiesīgā persona vai persona, kurai BIS 
ir deleģētas tiesības :

11



KAM pieejami VEDLUDB dati

• VALSTS IEŅĒMUMU DIENESTAM 

• VALSTS DARBA INSPEKCIJAI

• VALSTS ROBEŽSARDZEI

• BŪVNIECĪBAS VALSTS KONTROLES BIROJAM

• CENTRĀLAJAI STATISTIKAS PĀRVALDEI

• Plānots nodrošināt datus arī būvvaldēm un sertificēšanas iestādēm

• Dati tiek glabāti 3 gadus.



Dati par sevi vai komersantu

13



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas

www.bvkb.gov.lv

http://www.bvkb.gov.lv/

